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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ГОРОДА МЕДНОГОРСКА

ул. Советская, д. 37, г. Медногорск, Оренбургская область, 462274

                       телефон: (8-35379) 3-26-97, факс: (8-35379) 3-26-97

Отчет 

о деятельности  контрольно-счетной палаты  города Медногорска 

за III квартал 2020 г.


Работа контрольно-счетной палаты  в III квартале 2020 г. строилась исходя из основ​ных направлений экспертно-аналитической деятельности, контрольно-ревизионной работы и проведения организационных мероприятий в соответствии с планом работы.  


1.Экспертно-аналитическая деятельность

 
1.1. 
 В соответствии с пунктом 8 статьи 8 Положения о контрольно-счетной палате города Медногорска и пунктом 1.6 плана работы  контрольно-счетной палаты   подготовлена  аналитическая записка  об исполнении бюджета муниципального образования город Медногорск за  6 месяцев 2019 года. 
1. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования город Медногорск за 1 полугодие 2020 года  утвержден постановлением главы адми​нистрации  от 29.07.2020 № 1240-па «Об итогах исполнения  бюджета муници​пального образования город Медногорск за 1 полугодие  2020 года». Ошибок в отчете не выявлено.


2. Бюджет муниципального образования город Медногорск за 1 полугодие 2020 года по доходам  исполнен  в сумме 411 436,8 тыс. руб., что составляет 48,6 %  от уточнен​ных  назначений на 2020 год. Расходы бюджета в отчетном периоде  испол​нены  в сумме 378 514,1 тыс. руб. или 42,0 % от уточненных годовых назначе​ний. По состоянию на 01.07.2020 года превышение доходов над  расходами составило 32 922,7 тыс. руб. 


3.  Общий процент исполнения по доходам увеличился с 33,4 %  за 6 месяцев    2019  года  до 48,6 %  в отчетном периоде; по расходам отмеча​ется увеличение  показателей в сравнении с  1 полугодием 2019 года с 29,3 %  до 42,0 %.


4. При  среднем проценте исполнения годовых назначений 42,0 %  


 исполнение 3 разделов составляет ниже среднего:

«Общегосударственные вопросы» - 41,6 %;

«Национальная экономика»  - 32,4 %;

«Социальная политика» -41,5 %.



2. Контрольно-ревизионная деятельность 
2.1. 
 В соответствии с планом работы контрольно-счетной платы на 2020 год проведено контрольное мероприятие «Проверка реализации и целевого использования средств бюджета, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие  физической культуры и массового спорта муниципального образования  город Медногорск на 2019-2024 годы»  за 2019 год,   по результатам которого выявлены нарушения и недостатки, которые изложены в Акте от 06.08.2020 г.  Ниже представлены  результаты проверки:


1. В текстовой части Программы отсутствует  анализ основных показателей (индикаторов),  в Приложении  «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» в графе 3  не указан главный распорядитель бюджетных средств (ответственный исполнитель).
2. В текстовой части Программы отсутствует ряд определений, понятий, что делает невозможным оценить исполнение основных показателей (индикаторов).

3. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402 «О бухгалтерском учете» оплачены не оформленные первичными документами затраты в сумме 70 675,00 руб.
В нарушение Постановления  администрации муниципального образования от 04.03.2013  № 267-па «Об утверждении норм расходов денежных средств на проведение физкультурных и спортивных мероприятий и материальное обеспечение участников» оплачены расходы в сумме 900,0 руб.
Т.о. подлежит возврату в бюджет 71 575,00 руб.

4. Затраты  на обеспечение деятельности МАУ «Спортивная школа № 1» составили 7 736 929,39 руб. 

 При оплате взносов на капитальный ремонт встроенного помещения за счет того, что в течение длительного времени не производилась своевременная оплата взносов на капитальный ремонт, дополнительной нагрузкой на бюджет явилась оплат задолженности в сумме 181 966,99 руб. и начисленная сумма пени и судебные расходы в размере 38 673,02 руб. 

При установленной штатным расписанием численности тренеров 22,09 ставки, фактическая среднесписочная численность составила 11,2 ставки. В договорах не указана норма часов тренерской работы, размер персонального коэффициента и другие надбавки.  Отсутствует распорядительный акт учреждения, устанавливающий продолжительность дополнительного отпуска сотрудников. 

5. В рамках осуществления финансирования социально значимых мероприятий МАУ «Спортивная школа № 1» приобретен спортивный инвентарь   на сумму 80 000,00 руб.

6. Затраты на обеспечение  деятельности МБУ «Спортивная школа 2 г. Медногорска» составили 15 129 225,97 руб.

При установленной штатным расписанием численности тренеров 10,0 ставок, фактическая среднесписочная численность составила 3,9 ставки.

С нарушением квалификационных требований  должность главного инженера занимает сотрудник со среднетехническим образованием без должного стажа работы.

 Руководитель учреждения занимает 2 должности  по основному месту работы и 0,5 ставки тренера, осуществляя работу по совместительству во время работы по основному месту работы. В нарушение Коллективного договора, устанавливающего продолжительность дополнительного отпуска 7 дней, в трудовых договорах сотрудников указана продолжительность оплачиваемого отпуска 42 рабочих дня.

Трудовые договоры составлены с нарушением норм Трудового законодательства. 

 Из отмеченных в табеле рабочих дней, водитель автомобиля  на линии бывает 3-8 дней в месяц, остальные дни выхода на работу не подтверждаются документально (путевые листы, наряды на другие работы).

 При уплате имущественных налогов допущено неэффективное расходование денежных средств в виде  переплаты за 2019 год  в сумме 93 085,00 руб.

7. Затраты на обеспечение доступа к открытым спортивным объектам для свободного пользования (МАУ СК «Стадион «Труд») составили 3 723 884,66 руб.

В  нарушение  Федерального закона от 08.05.2010 № 83–ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», согласно которому муниципальное бюджетное учреждение вправе иметь лицевые счета, открываемые в финансовых органах или органах Федерального казначейства по согласованию с финансовым органом, п.1.8. Устава устанавливает  право  МАУ  иметь расчетные и иные счета  в  кредитных организациях на территории Российской Федерации.  
Возмещению в бюджет подлежат денежные средства в сумме 25 293,0 руб., уплаченные за ремонт неустановленных помещений в отсутствие акта приемки  выполненных работ.  

Согласно документам (Постановления  администрации муниципального образования о передаче в оперативное управление объектов основных средств) МАУ СК «Стадион «Труд» в оперативном управлении имеет 6 зданий, фактически – 3.

8. Фактические затраты на обеспечение  деятельности учреждений в области молодежной политики «МБУ «Молодежный центр» составили 876 998,20 руб. 

Учреждением осуществлены неэффективные затраты в сумме 135 586,23 руб.:

 - начисленная заработная плата 0,5 ставки специалиста по социальной работе с молодежью за период с января по октябрь 2019 года выплаченная  директору и специалисту без увеличения объема работы и  работ  и других изменений должностных обязанностей, отраженных в трудовом договоре,
в сумме 57 753,03 руб.

- заработная плата специалиста по закупкам  в сумме 77 833,20 руб., при объеме закупок 21 308,20 руб.


Затраты в сумме 11 572,00 руб. подлежат возмещению в бюджет, как произведенные в нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402 «О бухгалтерском учете»:

- 8 064,00 руб. - оплаченные материальные ценности не оприходованы (деревянные значки в количестве 180 штук);

-  3 508,00 руб. – отсутствует товарно-транспортная накладная с отметкой
получателя о принятии товара и датой получения.

В нарушение  постановления администрации города от 23.01.2019 № 47-па «О мерах по реализации Решения Медногорского городского Совета депутатов «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2019 го и плановый период 2020 и 2021 годов» произведена предоплата в сумме 1 798,00 руб. 


10. При проведении мероприятий для детей и молодежи  в нарушение постановления администрации муниципального образования от 04.03.2013  № 267-па «Об утверждении норм расходов денежных средств на проведение физкультурных и спортивных мероприятий и материальное обеспечение участников»  произведены расходы в сумме 6 279,00 руб., подлежащие возмещению в бюджет.  


11. Затраты по программному  мероприятию «Центральный аппарат» фактически составили 1 157 036,22 руб.

12.  Передача жилого помещения в оперативное управление казенному предприятию  и уплата налога явилась дополнительной неправомерной нагрузкой на бюджет в сумме 9 658,00 руб. 

По результатам проверки предложено:
Комитету по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации города Медногорска:

1. Рассмотреть  отчет  о результатах контрольного мероприятия «Проверка реализации и целевого  использования средств, выделенных  на реализацию  муниципальной программы «Развитие  физической культуры и массового спорта муниципального образования  город Медногорск на 2019-2024 годы»  за 2019 год. По результатам рассмотрения издать приказ, в котором по каждому из выявленных нарушений отразить меры воздействия к лицам, которые не выполнили должностные обязанности в полном объеме и допустили указанные нарушения.

2.  Внести необходимые изменения в программу. 

3. Внести изменения в Устав МАУ СК «Стадион «Труд».

4. Привести  соответствие с трудовым законодательством трудовые договоры сотрудников подведомственных учреждений.

5.  Усилить контроль за эффективностью расходования бюджетных средств.

6. Проверить и подтвердить квалификацию сотрудников в соответствии с занимаемыми должностями. 

7. Принять меры  к соблюдению норм расходов денежных средств соответствии с постановлением администрации муниципального образования от 04.03.2013 № 267-па «Об утверждении норм расходов денежных средств на проведение физкультурных и спортивных мероприятий и материальное обеспечение участников».


8. Возместить в бюджет  затраты, произведенные в нарушение законодательства.

 9. Издать нормативный акт, регламентирующий продолжительность дополнительного отпуска сотрудников подведомственных учреждений.


10. Усилить контроль за исполнением  платежной дисциплины.

11. Привести в соответствие с действующим законодательством имущественные отношения.


Отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка реализации и целевого  использования средств, выделенных  на реализацию  муниципальной программы «Развитие  физической культуры и массового спорта муниципального образования  город Медногорск на 2019-2024 годы»  за 2019 год  направлен  для информации  в Медногорский городской Совет депутатов.

Представление с приложением отчета о результатах контрольного мероприятия «Проверка реализации и целевого  использования средств, выделенных  на реализацию  муниципальной программы «Развитие  физической культуры и массового спорта муниципального образования  город Медногорск на 2019-2024 годы»  за 2019 год   направлено председателю  комитета по  физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике.


3. Организационные мероприятия 

В течение отчетного периода председатель принял участие в  одном заседании  Медногорского городского Совета депутатов. 

Взаимодействие с правоохранительными органами осуществляется в рамках действующего законодательства.
Председатель                                                                               Л.Ф. Новак

